Ad primum ergo dicendum, quod cum duplex sit modus acquirendi scientiam, scilicet inventiendo, & addicendo; modus qui est per inventionem, est præcipuus; modus autem qui est per disciplinam, est secundarius. Unde dicitur in I. Ethic. (cap. xv. in fin.) *Ille quidem est optimus qui omnia per seipsum intelligit; bonus autem rursus est ille qui bene dicenti obedit.* Et ideo Christo magis competebar habere scientiam acquisitam per inventionem, quam per disciplinam; præsertim cum ipse daretur à Deo omnibus in doctorum, secundum illud Joel 11. *Examinavi in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiae.*

Ad secundum dicendum, quod humana mens duplicem habet respectum. Unum quidem ad superiora; & secundum hunc respectum anima Christi fuit plena per scientiam inditam. Alius autem respectus eius est ad inferiora, id est ad phantasmata, quæ sunt nata movere mentem humanam per virtutem intellectus agentis. Oportuit autem quod etiam secundum hunc respectum anima Christi scientia impleteret, non quia prima plenitudo menti humanæ sufficeret secundum seipsam, sed oportebat eam perfici etiam secundum (a) comparationem ad phantasmata.

Ad tertium dicendum, quod alia ratio est de habitu acquisito, & de habitu infusio: nam habitus scientiæ acquiritur per comparationem humanæ mentis ad phantasmata, unde secundum eandem rationem non potest alius habitus iterato acquiri; sed habitus scientiæ infusus est alterius rationis, utpote à superiori descendens in animam, non secundum proportionem phantasmatum. Et ideo non est eadem ratio de utroque habitu.

QUÆSTIO X.

De scientia beata animæ Christi,

in quatuor articulis divisa.

Deinde considerandum est de qualibet prædictarum scientiarum. Sed quia de scientia divina dictum est in prima parte (quæst. xiv.) restat nunc dicendum de aliis tribus: primo de scientia beata; secundo de scientia indita; tertio de scientia acquisita.

Sed quia etiam de scientia beata, quæ in Dei visione consistit, plura dicta sunt in prima parte (quæst. xii.) hic illa sola videntur

(a) Ita ms. & edit. passim. Al. conformationem.

dicenda quæ proprie pertinent ad animam Christi.

Circa hoc ergo queruntur quatuor.

Primo, utrum anima Christi comprehendere Verbum, sive divinam essentiam.

Secundo, utrum in Verbo cognoverit omnia.

Tertio, utrum anima Christi in Verbo cognoverit infinita.

Quarto, utrum videat Verbum, sive divinam essentiam clarius qualibet alia creatura.

ARTICULUS I. 68

Utrum anima Christi comprehenderit Verbum, sive divinam essentiam.

III. dist. xiv. art. 2. quæst. 1. & 2. & ver. quæst. xx. art. 4. & 5. c. & quæst. 11. art. 1. c. & opusc. 11. cap. cxxvi. & I. Timoth. vi. lect. 3.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod anima Christi comprehenderit, & comprehendat Verbum, sive divinam essentiam. Dicit enim Iñtorus (Lib. I. de fumo bono cap. 111.) quod *Trinitas sibi sola vita est, & homini assumpto.* Igitur homo assumptus communicat cum sancta Trinitate in illa noticia sui quæ est sanctæ Trinitati propria. Huiusmodi autem est noticia comprehensionis. Ergo anima Christi comprehendit divinam essentiam.

2. Præterea. Magis est uniti Deo secundum esse personale quam secundum visionem. Sed, sicut Damascenus dicit in III. Lib. (orth. Fid. cap. vi. cir. med.) *tota Divinitas in una personarum est unita humanæ naturæ in Christo.* Multo ergo magis tota natura divina videtur ab anima Christi; & ita videtur quod anima Christi comprehendit divinam essentiam.

3. Præterea. Illud quod convenit Filio Dei per naturam, convenit filio hominis per gratiam, ut Augustinus dicit in I. de Trinitate (implic. cap. xiiii.) Sed comprehendere divinam essentiam competit Filio Dei per naturam. Ergo filio hominis competit per gratiam; & ita videtur quod anima Christi per gratiam Verbum comprehenderit.

Sed contra est quod Augustinus dicit in Lib. LXXXI. Q. (quæst. xiv. in princ.) *quod se comprehendit, sicutum est sibi.* Sed essentia divina non est finita in comparatione ad animam Christi, cum in infinitum eam excedat. Ergo anima Christi non comprehendit Verbum.

Respondetur dicendum, quod, sicut ex supra dictis patet (quæst. 11. art. 1. & 2.) sic facta est unio naturarum in persona Christi, quod tam in proprietate utriusque naturæ inconfusa per manserit, ita scilicet quod *in carnis*

manserit increatum, & creatum manserit infra limites creaturæ, sicut Damascenus dicit in III. Lib. (orth. Fid. cap. 111. ad fin. & cap. 11.) Est autem impossibile quod aliqua creatura comprehendat divinam essentiam, sicut in prima parte ostensum est (quæst. xii. art. 1. 4. & 7.) eo quod infinitum non comprehenditur à finito. Et ideo dicendum, quod anima Christi nullo modo comprehendit divinam essentiam.

Ad primum ergo dicendum, quod homo assumptus (a) connumeratur divinæ Trinitati in sui cognitione, non ratione comprehensionis, sed ratione cuiusdam excellentissimæ cognitionis præ ceteris creaturis.

Ad secundum dicendum, quod nec etiam in unione, quæ est secundum esse personale, natura humana comprehendit Dei Verbum, sive naturam divinam; quæ quamvis tota unita fuerit humanæ naturæ in una persona Filii, non tamen fuit tota virtus Divinitatis ab humana natura quasi circumscripta. Unde Augustinus dicit in epist. ad Volusianum (cxxxvi. al. 111. aliquant. à princ.) *Scire te volo, non hoc christianam habere doctrinam, quod ita Deus infusus sit carni, ut eam gubernandæ universitatis vel deseruerit, vel amiserit, vel ad illud corpusculum quasi contractam collectamque transfulerit.* Et similiter anima Christi totam Dei essentiam videt, non tamen eam comprehendit; quia non totaliter eam videt, id est non ita perfecte sicut visibilis est, ut in prima parte expositum est (quæst. xii. art. 7.)

Ad tertium dicendum, quod verbum illud Augustini est intelligendum de gratia unionis, secundum quam omnia quæ dicuntur de Filio Dei secundum divinam naturam, etiam dicuntur de filio hominis propter identitatem suppositi. Et secundum hoc vere potest dici, quod filius hominis est comprehensor divinæ essentia, non quidem secundum animam, sed secundum divinam naturam: per quem etiam modum potest dici, quod filius hominis est creator.

ARTICULUS II. 69

Utrum anima Christi in Verbo cognoverit omnia.

III. dist. xii. quæst. 1. art. 2. quæst. 2. & art. 4. ad 3. & 4. & ver. quæst. xiiii. art. 4. c. & quæst. xx. art. 4. & 5. & quodl. 111. quæst. 11. art. 1. c. & opusc. 11. cap. cxxvi. & opusc. 11. quæst. LXXXI.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod anima Christi in Verbo non cognoscat omnia. Dicitur enim Marci xiiii. 32. *De die*

(a) Al. conformatur.

autem illa nemo scit, neque Angeli in celo, neque Filius nisi Pater. Non ergo omnia scit in Verbo.

2. Præterea. Quanto aliquis perfectius cognoscit aliquod principium, tanto plura in illo principio cognoscit. Sed Deus perfectius videt essentiam suam quam anima Christi. Ergo plura cognoscit in Verbo quam anima Christi. Non ergo anima Christi in Verbo cognoscit omnia.

3. Præterea. Quantitas scientiæ attenditur secundum quantitatem scibilium. Si ergo anima Christi sciret in Verbo omnia quæ scit Verbum, sequeretur quod scientia animæ Christi æquaretur scientiæ divinæ, creatum videlicet increatum: quod est impossibile.

Sed contra est quod super illud Apocal. v. *Dignus est agnus qui occisus est, accipere Divinitatem, & sapientiam,* Glossa (ord.) dicit, id est omnium cognitionem.

Respondetur dicendum, quod cum queritur, an Christus cognoscat omnia in Verbo, ly *omnia* potest dupliciter accipi. Uno modo proprie, ut distribuat pro omnibus quæ quocumque modo sunt, vel erunt, vel fuerunt vel facta, vel dicta, vel cogitata à quocumque, secundum quodcumque tempus. Et sic dicendum est, quod anima Christi in Verbo cognoscit omnia. Unusquisque enim intellectus creatus in Verbo cognoscit, non quidem omnia simpliciter, sed tanto plura, quanto perfectius videt Verbum. Nulli tamen intellectui beato deest quoniam cognoscat in Verbo omnia quæ ad ipsum spectant. Ad Christum autem, & ad eius dignitatem spectant quodammodo omnia, in quantum ei subiecta sunt omnia. Ipse etiam est omnium iudex constitutus à Deo, quia *filius hominis est*, ut dicitur Joan. v. & ideo anima Christi in Verbo cognoscit omnia existentia, secundum quodcumque tempus, & etiam hominum cogitatus, quorum est iudex; ita ut quod de eo dicitur Joan. 11. 25. *Ipse enim sciebat quid esset in homine*, postest intelligi non solum quantum ad scientiam divinam, sed etiam quantum ad scientiam animæ eius, quam habet in Verbo. Alio modo ly *omnia* potest accipi magis large, ut extendatur non solum ab omnia, quæ sunt actu secundum quodcumque tempus, sed etiam ad omnia quæcumque sunt in potentia, nunquam reducenda, vel reducenda ad actum. Horum autem quædam sunt in sola potentia divina: & huiusmodi non omnia cognoscit in Verbo anima Christi. Hoc enim esse comprehendere omnia quæ Deus potest facere, quod esset comprehendere divinam virtutem, & per consequens divinam essentiam. Virtus enim qualibet cognoscitur per cognitionem omnium in quæ potest. Quædam vero sunt non solum in potentia divina, sed etiam in

potentia creatura: & hujusmodi omnia scit anima Christi in Verbo: comprehendit enim in Verbo omnis creaturæ essentiam, & per consequens potentiam, & virtutem, & omnia quæ sunt in potentia creaturæ.

Ad primum ergo dicendum, quod illud verbum intellexerunt Arius, & Eunomius, non quantum ad scientiam animæ, quam in Christo non ponebant, ut supra dictum est (quæst. ix. art. 1.) sed quantum ad divinam cognitionem Filii, quem ponebant esse minorem Patre quantum ad scientiam. Sed istud stare non potest: quia per Verbum Dei facta sunt omnia, ut dicitur Joan. 1. & inter alia facta sunt etiam per ipsum omnia tempora. Nihil autem per ipsum factum est quod ab eo ignoretur. Dicitur ergo nescire diem, & horam judicii, quia non facit scire: interrogatus enim super hoc ab Apollonio Act. 1. hoc eis noluit revelare; sicut è contrario legitur Genes. xxii. 12. *Nunc cognovi quod timeas Deum*, id est nunc cognoscere te feci. Dicitur autem Pater scire, quia hujusmodi cognitionem tradidit Filio. Unde in hoc ipso quod dicitur, *nisi Pater*, datur intelligi, quod Filius cognoscit, & nos solum quantum ad divinam naturam, sed etiam quantum ad humanam, quia, ut Chrysostomus argumentatur (hom. lxxviii. in Matth. aliquant. à princ.) si Christo homini datum est ut sciat qualiter oportet judicare, quod est majus, multo magis datum est ei scire quod minus est, scilicet tempus judicii. Origenes tamen (tract. xxx. in Matth. vers. fin.) hoc exponit de Christo secundum corpus ejus, quod est Ecclesia, quæ hoc tempus ignorat. Quidam autem dicunt, hoc esse intelligendum de filio Dei adoptivo, non de filio naturali.

Ad secundum dicendum, quod Deus in tantum perfectius cognoscit suam essentiam quam anima Christi, quod eam comprehendit. Et ideo cognoscit omnia, non solum quæ sunt in actu secundum quodcumque tempus, quæ dicitur cognoscere scientia visionis, sed etiam omnia quæcumque ipse facere potest, quæ dicitur cognoscere per simplicem intelligentiam, ut in I. habitum est (quæst. xiv. art. 9.) Scit ergo anima Christi omnia quæ Deus in seipso cognoscit per scientiam visionis; non tamen omnia quæ Deus in seipso cognoscit per scientiam simplicis intelligentiæ; & ita plura scit Deus in seipso quam anima Christi.

Ad tertium dicendum, quod quantitas scientiæ non solum attenditur secundum numerum scilicet, sed etiam secundum claritatem cognitionis. Quamvis igitur scientia animæ Christi, quam habet in Verbo, participet scientiæ visionis, quam Deus habet in seipso, quantum ad numerum scilicet; scientia tamen Dei excedit in infinitum, quantum